令和５年第 13回定例教育委員会会議録

１ 開催日時 令和５年 12月 12日（木） 午後３時 00分から５時 00分

２ 場  所 役場４階 401会議室

３ 出席委員 教育長           竹内 延彦

  教育長職務代理者      岩本 繁樹

  教育委員          黒岩 博之

  教育委員          堀米 ひろみ

４ 会議に出席した事務局職員

       教育次長          田中 浩幸

       学校教育係長        坂口 俊明

       スポーツ係長        田村 英則

       学校給食センター所長    小林 知之

       中央公民館長        小林 広行

       中央公民館長補佐      新井 孝宜

       生涯学習係長兼人権政策係長 秋元 素江

 指導主事          小林 妙子

５ 開  会

  教育次長が開会の宣告を行い、教育長が会議の議長となる。

６ 令和５年第 12回山ノ内町教育委員会定例会会議録の承認

11 月９日開催の定例教育委員会について、会議録及びホームページ公開用

の会議録を確認し、出席者全員により承認された。

７ 報  告

（１）教育長報告

  11月 10日から 12月 12日までの会議等について、教育長から主な内容を説

明した。

８ 付議事件

  議案第 30号  学校給食費の値上げについて

  給食センター所長から説明し承認された。

９ 協議事項

（１）次回定例会の日程（案）について

   教育次長から提案し、協議の結果提案どおり承認された。

（２）令和６年度小中学校における ALT 派遣業務の公募型プロポーザル実施に

ついて

学校教育係長から提案し、協議した。

（３）小学校統合準備委員会の開催について

教育次長から提案し、協議の結果提案どおり承認された。

（４）山ノ内町小中学校部活動並びにクラブ活動地域移行検討委員会について

教育次長から提案し、協議した。

（５）後援依頼について

   後援依頼のあった２件について生涯学習係長から説明し、審議の結果２

件とも承認された。

10 報告事項

（１）学校からの定期報告について（非公開）

   指導主事から説明した。

（２）町組織改編に伴う教育委員会組織の見直しについて

教育次長から説明した。

（３）岩本教育委員の任期満了に伴う後任者について

教育次長から説明した。

（４）12月議会について

教育次長から一般質問通告内容及び補正予算について説明した。

（５）志賀高原ロマン美術館の年末年始の営業について

生涯学習係長から休館日と現状についての報告をした。

（６）小中学校の年末年始休みについて

教育次長から日程について説明した。

（７）令和５年度分の学校給食費全額負担軽減について

教育次長から新型コロナウイルス感染症対策地方創生臨時交付金の交付

に伴う給食費の保護者負担軽減について説明した。

（８）第 16回志賀高原レッツスキーイベントについて

スポーツ係長から日程等の説明をした。

（９）当面の日程について

   12月 13日から１月 31日までの日程について、教育長から主な内容を説

  明した。

（10）その他

  ・中央公民館長補佐から、西部公民館主事の交代について報告があった。

  ・教育次長から、支援員募集について依頼があった。

11 閉  会

教育次長の宣告により、閉会した。